
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro, del mese di dicembre alle ore 13:15, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.126 DEL 04/12/2024

OGGETTO:
DDG n. 366 del 21/03/2024 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità e Trasporti “Fondo di progettazione a favore dei comuni”.
ATTO DI INDIRIZZO.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:DDG n. 366 del 21/03/2024 del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e Trasporti “Fondo di progettazione a favore dei comuni”ATTO DI
INDIRIZZO,dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegata a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto: DDG n. 366 del
21/03/2024 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e Trasporti “Fondo di
progettazione a favore dei comuni”. ATTO DI INDIRIZZO.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 141 DEL 02/12/2024

Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità e Trasporti n. 366 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto: “Legge 16 gennaio 2024, n- 1, Legge
di stabilità regionale 2024-2026, l’art.5 della suddetta legge regionale n.1/2024 rubricato “Fondo di
progettazione a favore dei comuni”, istituito “Al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le
spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse
all'attuazione dei programmi della Politica unitaria di coesione”.

Visto l’allegato A al D.D.G. n. 366 del 21 marzo 2024, dal quale si evince che il Comune di Ficarazzi è
assegnatario di un contributo di Euro 105.786,31.

Visto il dettaglio provvisorio di entrata n. 1588 del 12/06/2024 dell’importo complessivo di Euro
105.786,31.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2024 ad oggetto Variazione al Bilancio
annualità 2024 - DDG n. 366 del 21/03/2024 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità e Trasporti - “Fondo di progettazione a favore dei comuni”, con la quale sono state apportate
al bilancio annualità 2024 le seguenti variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1
e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di concretizzare gli obiettivi del contributo ed assicurare il pieno
utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e
regionale connesse all'attuazione dei programmi della Politica unitaria di coesione:

ENTRATE

OGGETTO: DDG n. 366 del 21/03/2024 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità e Trasporti “Fondo di progettazione a favore dei comuni”.
ATTO DI INDIRIZZO.

tit tip cat piano dei conti cap descrizione stanziamento
2024 attuale

variazione stanziamento
2024 +



USCITE

Considerato che sono frequenti i casi di allagamento all’incrocio tra la SS13 e via Meli (fino a 8-10 volte
ogni anno), in occasione di pioggie anche di scarsa portata, che causano l’interruzione della viabilità
sulla SS.113 ed isolando, di fatto il Comune di Ficarazzi sul versante Nord verso Palermo.

Ritenuto necessario avviare un “progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
razionalizzazione del sistema fognario mediante la realizzazione di uno scaricatore di piena lungo la via
Libertà, dalla SS113 a mare”, al fine di dotare l’amministrazione comunale di un documento
indispensabile per l’accesso ad finanziamento pubblico necessario per la realizzazione dei lavori di che
trattasi.

Rilevato che la presente proposta, attesa la valenza di atto di indirizzo, non necessita di preventiva
acquisizione di pareri di regolarità tecnica e contabile.

Visti:
- Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Il D.Lgs. n.50/2016;
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN

del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21
del 14 luglio 2021.

- Il Decreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77
- L’OREEL vigente in Sicilia;
- Lo Statuto comunale.

PROPONE

Per le motivazioni meglio espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e
approvate:

variazione

4 200 01 E4.02.01.01000 1072 Fondo di
progettazione
(decreto del
21 marzo
2024 n. 366)

0 €105.786,31 €105.786,31

Mi
s

Prog
r

ti
t

piano dei conti cap descrizione stanziament
o 2024
attuale

variazione stanziament
o 2024 +
variazione

01 06 2 U.2.04.23.03.00
0

51107
4

Fondo di
progettazion
e (decreto

del 21 marzo
2024 n. 366)

0 €105.786,3
1

€105786,31



1) Di approvare quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2) Di stabilire di utilizzare lo stanziamento di Euro 105.786,31, assegnato a questo Ente, in forza D.D.G. n.
366 del 21 marzo 2024, per la “progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
razionalizzazione del sistema fognario mediante la realizzazione di uno scaricatore di piena lungo la via
Libertà, dalla SS113 a mare”.

3) Di incaricare il responsabile del Settore VI di porre in essere le preliminari attività per le procedure di
affidamento della progettazione.

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n.
33/2013.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04.12.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

